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PROCES VERBAL NR 2/2023 

Încheiat la Adunarea Parohială din Stockholm 

§ 1. LOC: Biserica Matteus, ”Lillkyrkan”, Vanadisvägen 35, Stockholm. 

§ 2. TIMP: Duminică, 28 mai, după săvârșirea Sfintei Liturghii.  

§ 3 INTRODUCERE: Convocarea Adunării Parohiale din Stockholm a fost publicată pe Pagina 

de internet a Bisericii noastre, www.borss.se, în data de 28 aprilie 2023 și a fost afișată pe ușile 

bisericilor unde s-au săvârșit slujbe în toată această perioadă la Västerås, Örebro, Linköping și 

Stockholm. 

Așadar se constată că Adunarea a fost convocată în mod statutar, drept pentru care Preotul 

Paroh Toader Doroftei declară deschise lucrările Adunării.  

§ 4. ALEGEREA COMISIEI PENTRU DESFĂȘURAREA LUCRĂRILOR: Sunt propuse și 

acceptate de către Adunare următoarele persoane: Doamna CRISTINA SECELEANU pentru 

întocmirea Procesului Verbal și Domnii SORIN BARBICI și ILIE DANEȘ pentru numărarea 

voturilor.  

§ 5. SEMNAREA PROCESULUI VERBAL: S-a hotărât ca Procesul Verbal să fie semnat de 

către D-na CRISTINA SECELEANU (întocmește Protocolul), Domnii SORIN BARBICI și ILIE 

DANEȘ (numără voturile), D-na GEORGETA FUNARIU (Casiera Parohiei), D-l ȘTEFAN 

SPULBER (Secretarul Parohiei) și cei doi preoți în funcție: Pr. TOADER DOROFTEI și Pr. 

GABRIEL ALEXE. 

§ 6. PREZENȚI: Domnii S.B. și I.D. numără enoriașii prezenți la Adunare. Se constată că sunt 

prezenți un număr de 47 (patruzeci și șapte) membri cu drept de vot.  

Este prezent și un oaspete din România, Pr. GHEORGHE BÂRĂ.   

Tot printre oaspeți se menționează și prezența, telefonic, a următorilor: 

     -  Pr. MIHAI RADU, de la Malmö. Pr. M.R. ne comunică încuviințarea Prea Cucerniciei Sale și 

a enoriașilor Parohiei Ortodoxe Române din sudul Suediei – Malmö de a apela la Serviciul Fiscal 

din Suedia pentru a colecta contribuțiile de membru al Parohiei. 

     -  Pr. OVIDIU THEODOR BĂNCILĂ, de la JÖNKÖPING. Pr. O.T.B. ne comunică hotărârea 

luată în cadrul Consiliului Parohial din Jönköping, și aprobată în cadrul Adunării Parohiale, privind 

acordul de a se apela la Serviciul Sistemului Fiscal din Suedia pentru colectarea contribuțiilor de 

membru. De asemenea, P.C. Sa ne comunică disponibilitatea Parohiei din Jönköping de a 

accepta  și implementa hotărârea care se va lua la Adunarea Parohială din Stockholm.   

     § 7. ORDINEA DE ZI: Conform Convocării Adunării Parohiale, se stabilește următoare Ordine 

de zi a lucrărilor: 

- Viitorul locaș de cult al Parohiei; 

http://www.borss.se/
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- Raportul Consiliului Parohial; 

- Raportul Revizorului Parohiei. 

      § 8. DESFĂȘURAREA LUCRĂRILOR: 

A) VIITORUL LOCAȘ DE CULT AL PAROHIEI. 

În deschiderea dezbaterilor privind acest punct, Pr. Paroh TOADER DOROFTEI face o scurtă 

prezentare pe care, la rugămintea sa, o prezentăm în extenso in continuare: 

”Dragii mei, 

Pe 18 aprilie 1971 Părintele Profesor Alexandru Ion Ciurea a săvârșit prima Sfântă Liturghie în 

limba română în Biserica Mare din Stockholm / Storkyrkan. Data este consemnată pe Antimisul, 

document istoric, care se păstrează în Arhiva Parohiei noastre. (Pr. T.D. arată Antimisul 

enoriașilor prezenți). Iată, s-au împlinit de atunci mai bine de 52 de ani. La 1 noiembrie 1971 a 

luat ființă, legal, și Parohia, la a cărei Adunare Generală sunteți prezenți și dvs. acum pentru a 

decide viitorul Instituției din care faceți parte.  

În această perioadă de peste 52 de ani s-au săvârșit în cadrul parohiei noastre nenumărate 

servicii religioase publice și particulare la care au luat parte zeci de mii de credincioși într-un flux 

neîntrerupt de slujire până astăzi.  

Pentru a realiza fiecare o idee de ansamblu asupra lucrării pastorale desfășurate în cadrul 

acestei instituții, voi prezenta în continuare câteva date concrete: Numai în ultimii 15 ani s-au 

săvârșit în parohia noastră 2373 de servicii religioase publice la care au luat parte, în total, 96479 

persoane. În ultimii zece ani s-au spovedit și împărtășit 21428 persoane. S-au oficiat în total 700 

de botezuri, 238 de înmormântări și 119 cununii. Persoanele care au participat la botezuri, 

cununii sau înmormântări nu au fost trecute în calculul celor care au participat la slujbele publice. 

Nu au fost înregistrate la număr nici persoanele vizitate la spitale, azile, închisori, sau vizitele în 

casele enoriașilor cu diferite prilejuri specifice.  

Au contribuit și au făcut posibilă toată această lucrare pastorală 3 factori:  

    1. Parohia a avut totdeauna un singur angajat, cu o retribuție minimă, sub salariul minim pe 

economie; 

   2.  Parohia, prin preotul paroh, a  oferit servicii specifice în cadrul instituțional, aducând astfel 

beneficii financiare consistente la Bugetul Parohial, din care să-și poată ulterior ridica retribuția; 

   3. Un număr de enoriași, redus în comparație cu numărul total de membri, au oferit generos și 

cu regularitate sume consistente pentru realizarea Bugetului parohial.  

Din primele luni după înființarea Parohiei s-a pus problema dobândirii unul locaș de cult propriu. 

S-a deschis un Fond pentru Locaș de biserică și s-au depus primele donații. Datorită numărului 

mic de membri și a posibilităților financiare reduse, acest Fond nu a fost suficient pentru 
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cumpărarea unui Local/Biserică. În anul 1990, când am preluat eu responsabilitatea de paroh al 

acestei parohii,  existau în acest Fond cca. 92000 krs.  

Din anul 1995, printr-un complex de împrejurări,  am fost nevoit să încep o lucrare de 

recensământ pentru a stabili care sunt enoriașii Parohiei noastre, pe care ne putem baza. Am 

fost ajutat în această lucrare, cu partea de digitalizare, de familia D/lui Sorin Barbici, căruia îi 

transmit și pe această cale mulțumirile noastre.   

Rezultatul acestei lucrări de aproape 30 de ani ne arată că  Parohia noastră este solicitată și e 

disponibilă să ofere asistență religioasă la un număr de peste 4000 de membri. Însă Locașul de 

cult/ biserica este un element vital în această lucrare pastorală. Lucrul acesta nu s-a putut realiza 

până acum, din mai multe motive, dar nu este locul acum să le enumerăm. Dezideratul de a 

dobândi și întreține un locaș de cult eu îl văd realizabil acum și datorită situației și contextului în 

care trăim, radical diferit de primii ani de la înființarea Parohiei. Și anume:  

1. După despărțirea Bisericii de Stat în Suedia, din anul 2000, Statul suedez s-a arătat 

disponibil să ofere serviciul de colectare a contribuțiilor de membru prin Sistemul 

Fiscal/Skatteverket și celorlalte Confesiuni, nu numai Bisericii Suedeze.  

2. Bugetul parohial este echilibrat, așa cum am arătat mai sus, grație contribuțiilor generoase 

a unui număr de cel mult 10% dintre enoriașii noștri. Contribuția de membru a unui număr 

mare de enoriași ar duce la creșterea sporită a Fondului pentru Local de biserică și la 

siguranța că vom putea acoperi cheltuielile aferente unui împrumut și întreținere a Bisericii. 

Din acest motiv, și având în vedere și Proiectul de Lege propus de fostul Guvern social-democrat 

privind relația dintre Stat și Confesiuni (Trossamfund) în Suedia, Consiliul Parohial din 

Stockholm, atât la întrunirea din 23 ianuarie 2022 cât și la cea din 22 ianuarie 2023, a propus ca 

Instituția noastră, BISERICA ORTODOXA ROMÂNĂ DIN SUEDIA ȘI SKANDINAVIA, să apeleze 

la ajutorul Sistemului Fiscal pentru contribuțiile de membru.  

Aveți acum cuvântul, atât cei care sunteți de acord cu hotărârea Consiliului Parohial, cât și cei 

care sunteți de o altă părere, pe care vă rugăm s-o expuneți și să o argumentați. 

Vă rugăm:” 

A urmat înscrierea la cuvânt a următoarelor persoane prezente la lucrările Adunarii: 

a. D-l SORIN BARBICI: A explicat modul în care funcționează sistemul de contribuție prin 

Skatteverket în cazul Confesiunii noastre dând ca exemplu contribuția de 1% din venitul 

brut în cadrul Bisericii Suedeze. A menționat că cei care apelează la serviciile Bisericii 

Suedeze (botezuri, cununii, înmormântări, etc.), dar au refuzat contribuțiile de membru 

prin Sistemul Fiscal, sunt nevoiți să plătească taxe foarte mari pentru serviciile 

solicitate. El menționează că Biserica Ortodoxă Română din Suedia nu a perceput nici 

un fel de taxă pentru biserică, dar fiabilitatea viitoare a Parohiei noastre și posibilitatea 

de achiziționare și întreținere a unui locaș de cult ortodox, absolut necesar în contextul 

actual al participării la slujbe, depinde de această contribuție, pe care Sistemul Fiscal 

din Suedia este disponibil să o faciliteze și Bisericii noastre.  
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b. D-l FELIX CONSTANTIN BOZIAN: A prezentat susținerea personală pentru contribuția 

prin Skatteverket și a pledat pentru această cotizație către întreaga Adunare cu 

argumentul că acesta este un dar pe care îl facem lui Dumnezeu, sprijinind existența 

Bisericii Ortodoxe, o Instituție din care noi toți facem parte.  

c. D-l COSTEL MUSTAȚĂ: Nu susține contribuția lunară prin Skatteverket și propune în 

schimb stabilirea unei taxe pe care s-o plătească fiecare membru în parte. 

d. D-na TATIANA CĂLIN: Este de părere că, chiar dacă s-ar stabili o anumită taxă, foarte 

mulți nu ar plăti-o și atunci există riscul ca mereu slujbele să fie tulburate de apeluri 

financiare din partea preotului. ”Or, spune D-na Tatiana, preotul are îndatorirea să 

predice învățătura lui Hristos, nu să se milogească la enoriași pentru întreținerea 

bisericii”. 

e. D-na VERONICA GEORGICA: Este de acord cu contribuția prin Skatteverket, dar 

menționează că sunt persoane care nu au nici un fel de venit și atunci din ce să 

contribuie? Pr. T.D. răspunde că de la cei care nu au venit nu se percepe nici un fel de 

taxă, dar adeziunea lor arată totuși solidaritate, disponibilitate și bunăvoință față de 

Parohia care nu face nici un fel de discriminare, răspunzând totdeauna cu 

promptitudine la orice solicitare.  

f. D-l PETRU AIFTINCĂI: Pledează împotriva contribuției prin Skatteverket argumentând 

că ”oamenilor le este frică să semneze Adeziunea”.  

g. D-l ȘTEFAN SPULBER: Expune sustenabilitatea pe termen lung a contribuției prin 

Skatteverket și subliniază solicitudinea Pr. T. D. față de oricine a avut sau are o nevoie 

spirituală.  

h. D-na ALINA CODIȚĂ: Pune întrebarea: ”Ce se întâmplă cu cei care nu semnează?” Pr. 

T.D. răspunde: Biserica apelează la conștiința oamenilor, nu la vreun sistem de 

constrângere, pe care nici nu-l are. Și e bine, și de folos pentru Biserică, să nu aibă un 

sistem de coercițiune, pentru că libertatea omului este un dar de la Dumnezeu și 

împotriva libertății nici Dumnezeu Însuși nu intervine.  

i. D-l NICOLAE MINEA: Susține că unica variantă viabilă pentru cumpărarea unei biserici 

este contribuția regulată prin Skatteverket.  

j. D-l TIBERIU SECELEANU: Pledează pentru plătirea contribuției prin Skatteverket ca 

unică sluție, ca un gest de apartenență la Comunitate și propune instituirea unei taxe 

pentru serviciile bisericești celor care refuză să plătească această contribuție.  

k. D-L DUMITRU CĂLIN: Susține plata prin Skatteverket.  

l. D-na MARIANA COVACU: Reamintește că nici contribuția de 100 SEC/lună nu s-a 

plătit de către majoritatea celor înscriși în Parohie, deci o TAXĂ nu va funcționa, ci 

unica soluție este contribuția prin Skatteverket.  

Se supune la vot. Pr. Toader Doroftei întreabă:  

Cine este de acord cu hotărârea Consiliului Parohial de a apela la ajutorul Sistemului 

Fiscal pentru colectarea contribuțiilor de membru al Bisericii Ortodoxe române din 

Suedia? 

S-au numărat 39 (treizeci și nouă) de voturi.    
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Pr. T.D. întreabă: Cine este împotrivă?  

Nu a fost nici un vot împotrivă. 

După acest vot privind hotărârea de principiu s-a trecut la discutarea procentului care va 

constitui contribuția enoriașilor. Pr. T.D. amintește că cele mai multe Confesiuni din Suedia 

au aplicat drept standard pentru contribuție procentul de 1% din venitul membrilor. Dar, din  

discuțiile pe care le-a avut cu unii enoriași, se pare că pentru cei care au venituri foarte 

mari, 1% înseamnă o sumă prea mare pentru contribuția de membru. Înainte de a discuta – 

și decide – cuantumul în procente pentru contribuția de membru, Pr. T. D. întreabă: 

Câți susțin procentul de 1% din salariul brut/pensie  pentru contribuția de membru? 

S-au numărat 32 (treizeci și două) de voturi.  

Au urmat discuții. A existat propunerea de 0,75% în loc de 1%. D-l Petru Aiftincăi  

propune 0,50 % cu motivarea că aceasta va atrage mai mulți plătitori. Și D-na Veronica 

Georgică susține procentul de 0,50 % sub rezerva că în viitor putem să mai mărim 

procentul, în funcție de cheltuielile ce vor apărea.  D-na LUCIA GLINQVIST, în baza 

experienței pe care a avut-o ca angajat la Skatteverket timp de 25 de ani, atrage atenția că 

procentul inițial nu se poate schimba ulterior și că ar trebui să ne interesăm dacă este 

posibil în sistem să se contribuie cu 0,75% din salariu brut. D-l ȘTEFAN SPULBER susține 

că opțiunile sunt un stres, inclusiv a plăti 0,75% în loc de 1%. Domnia sa susține cu toată 

convingerea ca să rămână contribuția de membru la 1% din salariul brut/pensie. 

D-na MIRELA NICULAE susține că propunerea de contribuție de 0,75% din salariul 

brut/pensie este binevenită, aceasta fiind o contribuție minimă, dar cei care sunt fideli și 

doresc să contribuie cu mai mult o pot face în continuare fie prin donații în Contul Parohiei, 

colecte, cumpărare de lumânări, etc.  

Propunerea D-nei Mirela a rămas definitivă și Adunarea a hotărât: Contribuția 

enoriașilor prin Skatteverket este de 0,75% (zero virgulă șaptezeci și cinci procente). 

B) RAPORTUL CONSILIULUI PAROHIAL 

Preotul T.D. dă citire Procesului Verbal nr. 1/2023 de la întrunirea Consiliului Parohial privind 

activitatea pastorală, misionară și administrativă din cursul anului 2022. Din tot acest Raport 

menționăm aici doar că la data de 31 decembrie 2022 în Fondul pentru Local de biserică în 

Stockholm exista suma de 1 568 172 krs.   

C) RAPORTUL REVIZORULUI PAROHIEI. 

Acest Raport a fost publicat pe site-ul Parohiei www.borss.se odată cu Convocarea Adunării 

Parohiale, drept pentru care nu s-a mai discutat asupra datelor menționate acolo.  

§ 9. Pr. Toader Doroftei mulțumește participanților și  

DECLARĂ ÎNCHISE LUCRĂRILE ADUNĂRII PAROHIALE 

http://www.borss.se/
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Cristina Seceleanu, Georgeta Funariu, Sorin Barbici, Ilie Daneș, Ștefan Spulber, Pr. Gabriel 

Alexe și Pr. Toader Doroftei. 


